



Paper Code

MAP-302

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination March – 2021

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester : Third
Psychology; Paper : Second
Psychopathology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मनोविकृति विज्ञान के मनोविश्लेषणात्मक उपागम का विस्तार से उल्लेख करें।

Discuss Psychodynamic approach to Psychopathology in detail.

2. मनोग्रस्त-बाध्यता विकृति को इसके कारणों व लक्षणों सहित वर्णन करें।

Describe obsessive-compulsive disorder with its etiology and symptoms.

3. संज्ञानात्मक क्षति/ब्यूनता से आप क्या समझते हैं? डिमेन्शिया का इसके कारणों व लक्षणों सहित चर्चा करें।

What do you mean by cognitive impairment. Discuss dementia with its causes and symptoms.

4. मनोदशा विकृति के विभिन्न प्रकारों का इसके कारणों एवं लक्षणों (मानसिक एवं शारीरिक) सहित वर्णन करें।

Describe different types of mood disorders with its causes and symptoms (Psychological & Physiological).

5. मादक द्रव्य संबंधी विकार पर एक संक्षिप्त नोट लिखें। गांजे के लघु-कालीन प्रभाव की चर्चा करें।

Write a brief note on substance related disorders. Discuss about the short term effects of Cannabis.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. डी.एस.एम. -V के बारे में सामान्य जानकारी लिखें।

Write about the overview of DSM-V.

2. मनोविकृति विज्ञान के संज्ञानात्मक उपागम के बारे में संक्षेप में लिखें।

Write in brief on cognitive approach to Psychopathology.

3. पी.टी.एस.डी. क्या है? प्राकृतिक आपदाएँ कैसे मानसिक अभिघात का कारण होती हैं?

What is PTSD? How natural calamities cause mental trauma?

4. मनःस्नायु विकृति एवं मनोविकृति के मध्य अंतर स्पष्ट करें।

Differentiate between neurosis and Psychosis.

5. भ्रम, विभ्रम एवं व्यामोह को संक्षेप में परिभाषित करें।

Define illusion, hallucination and delusion in brief.

6. द्विध्रुवीय मनोदशा विकृति पर संक्षेप में प्रकाश डालें।

Highlight bipolar disorder in brief.

7. सामान्यीकृत चिन्ता विकृति को परिभाषित करें। स्थिति एवं शीलगुण चिन्ता में अंतर स्पष्ट करें।

Define GAD (Generalized Anxiety Disorder). Differentiate between state and trait Anxiety.

-----X-----